

Aanbesteding: Ecologische Beoordeling (EBEO) 2.0
Aanbestedende Dienst: Stowa
Referentie: -

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
1 Budget

Vraag:

Kunt u ons laten weten wat het budget voor dit project is?

Antwoord:

De geraamde waarde van de opdracht is 450.000,- inclusief btw.(371.900 excl. btw)

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
2 planning

Vraag:

Bent u bereid om de inschrijvingsdatum enkele weken te verschuiven in verband met de kerstvakantie?

Antwoord:

Ja hiertoe zijn wij bereid. De inleverdatum voor de inschrijving verlengen wij met circa een maand. De deadline voor de oplevering van de producten schuift daarmee ook met een maand naar achteren. Zie hiervoor de hernieuwde planning.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
3 conceptovereenkomst

Vraag:

De bedoeling is de werkzaamheden op basis van regie af te rekenen. Zijn de uurtarieven bij de jaarovergang 2024-2025 te indexeren?

Antwoord:

Het klopt dat de werkzaamheden op basis van een inspanningsverplichting worden afgerekend. Van begin tot eind beslaat het project een jaar en 5 maanden. Gezien de relatief korte duur van de opdracht, wordt n tarief gevraagd. Zie ook eis 14 van het PvE.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Contract

Ref.nr.

4

Onderwerp:

conceptovereenkomst

Vraag:

artikel 1.1: Bij het voorwerp van deze overeenkomst staat onder b: bepaald kan worden wat volgende de KRW richtlijnen de actuele toestand van deze wateren is. Uit de stukken en informatie blijkt dat de feitelijk vrijwel niet aan de bestaande KRW beoordelingsethodiek (zijnde de matlatten) gesleuteld hoeft te worden. Kun u dit bevestigen en onderdeel b herformuleren?

Antwoord:

Ja, dat klopt. Zie onder "[Eindproduct G" van de aanbestedingsleidraad.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Contract

Ref.nr.

5

Onderwerp:

conceptovereenkomst

Vraag:

Artikel 19.3 AWWODI

De algemene aansprakelijkheidstermijn volgens het BW (20 jaar) is van toepassing verklaard. Wij merken op dat de aansprakelijkheidstermijn niet nader is beperkt. Veel bedrijven zullen dossiers vernietigen na de fiscale bewaartermijn en betrokken medewerkers zullen mogelijk niet meer in dienst zijn. De mogelijkheid om verweer te voeren met afdoende bewijs neemt op den duur aanzienlijk af. Kostbare maatregelen dienen getroffen te worden om bewijsstukken met betrekking tot de uitvoering van de opdracht 20 jaar te bewaren met nodeloze verhoging van de prijs tot gevolg. Kunt u akkoord gaan met een vervaltermijn van de aansprakelijkheid van 5 jaar? Dit is ook in overeenstemming met onze branchevoorwaarden, de DNR 2011.

Antwoord:

Ja, dit is akkoord. Opdrachtgever gaat mee in uw verzoek om de

vervaltermijn voor aansprakelijkheid aan te passen. Hierbij volgt Opdrachtgever de fiscale bewaartermijn. De vervaltermijn van de aansprakelijkheid wordt aangepast naar 7 jaar.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
6

Onderwerp:
conceptovereenkomst

Vraag:

Artikel 19.3 AWWODI

Het is in onze branche gebruikelijk om indirecte schade uit te sluiten. Indirecte schade wordt als onvoorzienbaar en onwenselijk geacht waardoor de opdrachtnemer geen risicoafweging kan maken en vergroot bovendien op onredelijke wijze het risicoprofiel. Bent u in dit kader bereid om aan te sluiten bij de definitie van schade zoals gehanteerd in de DNR 2011 of bij onderstaand definitie van schade, om onduidelijkheid en twijfel hieromtrent te voorkomen?

Onder (alle) schade wordt verstaan a. redelijke kosten ter voorkoming of beperking van directe schade, die als gevolg van de gebeurtenissen waarop de aansprakelijkheid berust, mocht worden verwacht (de zogenaamde "bereddingskosten"); b. redelijke kosten gemaakt ter vaststelling van de schadeoorzaak, de aansprakelijkheid, de directe schade en de wijze van herstel.

Zo nee, waarom niet?

Antwoord:

Ja dit is akkoord.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
7

Onderwerp:
conceptovereenkomst

Vraag:

Artikel 19.3 AWWODI

Het aantal gebeurtenissen is beperkt tot vijf gebeurtenissen. Kunt u dit terugbrengen naar drie gebeurtenissen?

Beroepsaansprakelijkheidsverzekeraars verwachten van hun verzekerden (lees: ingenieursbureaus) dat de contractueel over een te komen aansprakelijkheidsbeperking proportioneel is. De huidige harde

verzekeringsmarkt heeft zijn weerslag op de verzekeringsmogelijkheden. Verzekeraars zijn nog scherper op risicobeheersing en risicoprofiel. Het inkopen van verzekerde sommen door opdrachtnemers is een uitdaging en verzekeringspremies zijn hard gestegen de afgelopen 3-4 jaar. De impact van de inflatie op claimkosten maakt dat verzekerde sommen wellicht naar boven moeten worden bijgesteld. Het overeenkomen van een proportionele aansprakelijkheidsbeperking is van groot belang om het beroepsaansprakelijkheidsrisico voldoende verzekerd en enigszins betaalbaar te kunnen houden voor ingenieursbureaus.

Antwoord:

Ja dit is akkoord. Het aantal gebeurtenissen wordt beperkt tot 3.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Juridisch

Ref.nr.

8

Onderwerp:

conceptovereenkomst

Vraag:

Artikel 10.1

Art. 10.1 is niet akkoord. Het is onredelijk om alle kosten op opdrachtnemer te verhalen. Graag art. 10.1 schrappen.

Antwoord:

Akkoord. Artikel 10.1 van de conceptovereenkomst komt te vervallen.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Contract

Ref.nr.

9

Onderwerp:

conceptovereenkomst

Vraag:

Artikel 6.1

Niet ieder geschil leent zich voor mediation. Kunt u dienen wijzigen naar kunnen?

Antwoord:

Nee dit is niet akkoord. Indien partijen tijdens mediation concluderen dat mediation niet geschikt is om het geschil op te lossen, staat de gang naar de rechter open. Mediation is in het artikel opgenomen met als doel dat partijen, in geval van een conflict, dat in eerste instantie zelf oplossen en de toegang

tot de rechter niet te vergemakkelijken. Wanneer er te makkelijk naar de rechter wordt gestapt, brengt dit mogelijk onnodige hoge kosten met zich mee.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
10

Onderwerp:
contract

Vraag:

Artikel 5.3

Deze aanvulling op art. 20.3 AWWODI is niet aanvaardbaar. Indien wij materialen ontvangen van de opdrachtgever of werken met de programmatuur van de opdrachtgever, en dit functioneert niet naar behoren, waardoor wij niet langer in staat zijn om onze werkzaamheden uit te voeren, moet dit als overmacht worden beschouwd. Het valt namelijk buiten onze invloedssfeer.

Antwoord:

Akkoord. Het artikel wordt gewijzigd naar: "In aanvulling op artikel 20.3 AWWODI 2018 geldt dat onder overmacht in ieder geval niet wordt verstaan: ongeschiktheid van materialen of van programmatuur van Opdrachtgever".

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
11

Onderwerp:
conceptovereenkomst

Vraag:

Artikel 5.2

De laatste zin in art. 5.2: Een beroep op overmacht kan maximaal 5 werkdagen duren schept verwarring, omdat in art. 20.2 AWWODI ook een termijn is opgenomen. Kunt u om die reden de laatste zin schrappen?

Antwoord:

Niet akkoord. Zoals gesteld in de concept overeenkomst prevaleert de concept overeenkomst boven de AWWODI 2018. De termijn van 5 werkdagen, zoals deze is opgenomen in art. 5.2 van de conceptovereenkomst, geldt dan ook als vervanging van de termijn zoals

deze is genoteerd in de AWVODI 2018.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
12

Onderwerp:
conceptovereenkomst

Vraag:

Kunt u een bandbreedte aangeven voor het budget of een plafondbedrag, zodat de offertes beter vergelijkbaar worden ?

Antwoord:

De geraamde waarde van de opdracht is 450.000,- inclusief btw.(371.900 excl. btw)

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
13

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad par. 3.5 1

Vraag:

U vraagt om een aansprakelijkheidsverzekering bedrijven met een dekking van tenminste bedrag 1.000.000 per gebeurtenis met een maximum van bedrag in cijfers per jaar en een beroepsaansprakelijkheidsverzekering met een dekking van ten minste bedrag in cijfers per gebeurtenis, met een maximum van bedrag in cijfers per jaar. Wilt u aangeven welke bedragen in cijfers u hier bedoelt?

Antwoord:

Zowel de aansprakelijkheidsverzekering bedrijven als de beroepsaansprakelijkheidsverzekering dienen een dekking te bevatten van tenminste 1.000.000 per gebeurtenis, met een maximum van 3 gebeurtenissen per jaar. Zie hiervoor ook het antwoord op vraag 7.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
14

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad par. 3.1, 3.5.1 en 3.6.2

Vraag:

U vraagt om de bewijsstukken bij de UEA binnen 10 werkdagen na verzoek aan te leveren. Voor het bewijs van verzekering geldt een termijn van 6 werkdagen en voor het kwaliteitscertificaat geldt een termijn van 10 werkdagen. Wilt u deze termijnen gelijktrekken svp?

Antwoord:

Akkoord. Voor zowel het bewijs van verzekering en het kwaliteitscertificaat geldt dat deze, na eerste verzoek, binnen 10 dagen verstrekt moeten worden.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Proces

Ref.nr.
15

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad, par 1.4.1, Stap F, pag 7

Vraag:

Op de informatiebijeenkomst heeft u aangegeven dat (kosten voor) ontwikkelen van een nieuw instrument buiten de opdracht valt. In paragraaf 1.4.2 staat ook dat 'dit product niet geprijsd hoeft te worden'. In stap F staat "zo mogelijk binnen het projectbudget" ontwikkelen van alternatieve instrumenten. Kunt u bevestigen dat het ontwikkelen van nieuwe instrumenten en de kosten daarvoor geen onderdeel zijn van de opdracht?

Antwoord:

Ja, dit bevestigen we.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
16

Onderwerp:

Bijlage 9 prijsformulier

Vraag:

In het formulier staat Persoon 1, persoon 2 etc.. Onderin staat dat onder het generieke uurtarief meerdere rollen kunnen vallen. Bedoelt u dan eigenlijk niet personen in de kolommen, maar functies (bijvoorbeeld projectleider, senior, medior, etc.)?

Antwoord:

De zin over het generieke uurtarief kan komen te vervallen. Deze generieke uren zijn reeds opgenomen in product 4 "Algemeen".

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
17

Onderwerp:
Bijlage 9 prijsformulier

Vraag:

Onderin het prijsformulier staat: "Als Inschrijver in zijn expertise rol opmerkt dat opdrachtgever onderdelen niet heeft benoemd binnen de aanbesteding die wel noodzakelijk zijn voor een goede uitvoering van de overeenkomst, dient inschrijver deze in de beschikbaar gestelde velden in de prijsheet op te nemen". Welke velden bedoelt u? Er zijn geen extra velden buiten de drie eindproducten met hun onderdelen.

Antwoord:

De zin over de expertise rol kan komt te vervallen. Zie hiervoor het aangepaste prijzenblad.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
18

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, par 4.1, pag 22

Vraag:

Als het project gegund wordt op regiebasis (afrekening op basis van werkelijk bestede tijd), dat is het voor de hand liggend een plafondbedrag af te spreken. Kunt u aangeven welk plafondbedrag u in gedachten heeft?

Antwoord:

De geraamde waarde van de opdracht is 450.000,- inclusief btw.(371.900 excl. btw)

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
19

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, par 4.1, pag 22

Vraag:

U heeft aangegeven op de informatiebijeenkomst dat het project gegund wordt op regiebasis (afrekening op basis van werkelijk besteedde tijd). Kunt u dit bevestigen?

Antwoord:

Ja, dit kunnen wij bevestigen. De opdracht betreft een inspanningsverplichting waarbij de afrekening plaatsvindt op basis van werkelijk bestede tijd.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Contract

Ref.nr.
20

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad, par 4.1, pag 22

Vraag:

"Het gunningscriterium waaraan de meeste punten konden worden toegekend, zal de doorslag geven". Nu is aan zowel prijs als Plan van aanpak 30 punten toegekend. Welke van de 2 geeft de doorslag?

Antwoord:

De tekst zal veranderd worden naar: "Het kwalitatieve gunningscriterium waaraan de meeste punten konden worden toegekend, zal de doorslag geven". Dit betekent dat gunningscriterium 1 'Plan van Aanpak', in geval dat inschrijvingen een gelijke totaalscore hebben, doorslaggevend is.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Juridisch

Ref.nr.
21

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad, par 3,6,1, pag 20

Vraag:

Kerncompetentie 2: u vraagt om een referentieproject met vergelijkbare omvang. U schrijft zelf ook dat dergelijke projecten uniek zijn. Ook met projecten die minder groot zijn dan dit project kunnen wij laten zien dat we beschikken over de juiste competenties. Kunt u aangeven aan welke omvang van een opdracht u denkt bij deze kerncompetentie?

Antwoord:

De omvang van het referentieproject moet minimaal 1/3e van de geraamde omvang van het huidige project bevatten. Dit komt neer op een minimale

omvang van 150.000,00 incl btw van het referentieproject.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
22

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, par 3,6,1, pag 20

Vraag:

Kerncompetentie 1: u vraagt om een referentieproject met vergelijkbare omvang. Kunt u aangeven aan welke omvang van een opdracht u denkt bij deze kerncompetentie?

Antwoord:

De omvang van het referentieproject moet minimaal 1/3e van de geraamde omvang van het huidige project bevatten. Dit komt neer op een minimale omvang van 150.000,00 incl btw van het referentieproject.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
23

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, par 3,6,1, pag 20

Vraag:

Kerncompetentie 1: u vraagt om tenminste vier verschillende disciplines. Bedoelt u dezelfde disciplines als in kerncompetentie 3? Zo nee, aan welke dan?

Antwoord:

Ja, hiermee bedoelen wij de vier verschillende disciplines zoals aangegeven in de kerncompetentie.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
24

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, par 2.2, pag 13

Vraag:

De datum voor inschrijvingen is gesteld op 17 januari. Gezien de drukte voor

de kerst en de kerstvakantie is deze tijd zeer krap. Wij zijn afhankelijk van onze senior adviseurs om een goede aanbieding neer te leggen. Wij stellen voor deze deadline met een maand te verzetten. Gaat u daarmee akkoord?

Antwoord:

Ja, we schuiven de inleverdatum voor de offerte op met circa een maand. De deadline voor de oplevering van de producten schuift daarmee ook met een maand naar achteren.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Proces

Ref.nr.
25

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad, par 1.7, pag 12

Vraag:

U heeft op de informatiebijeenkomst aangegeven dat augustus 2025 een harde deadline is. Naast onze eigen planning zijn we afhankelijk van onder andere aanlevering van informatie door derden. Dit zijn nog lopende projecten en er is risico op uitloop van die projecten. Hoe borgt u dat wij die informatie op tijd krijgen?

Antwoord:

De STOWA levert op volgens aangegeven momenten. Als dit later wordt treden we met u in overleg en bepalen we wat nodig is en wanneer. Hierbij is het belangrijk om te vermelden dat de deadline van het einde van het project ook een maand naar achteren schuift.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Proces

Ref.nr.
26

Onderwerp:

Aanbestedingsleidraad, par 1.5, pag 11

Vraag:

U benoemt inhoudelijke sessies waar ON rekening moet houden met het geven van presentaties. Klopt het dat STOWA de organisatie en facilitatie van dergelijke bijeenkomsten op zich neemt?

Antwoord:

Ja, dit is correct.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Proces

Ref.nr.
27

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, par 1.4.3, pag 10

Vraag:
Kunt u van elk van de opgenomen bullets aangeven wat de geplande aanlevermaand/-periode is?

Antwoord:
alle producten worden opgeleverd in april, uiterlijk mei. U kunt in uw plan van aanpak aangeven wanneer u de producten uiterlijk wenst te ontvangen.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Proces

Ref.nr.
28

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, par 1.4.3, pag 10

Vraag:
Kunt u aangeven welke soortgroepen in de lijst van ILOW staan?

Antwoord:
"De stowa neemt daarover een definitief besluit in de loop van december. In ieder geval zitten de volgende soortgroepen in de selectie: macrofauna, waterplanten, vissen, diatomeen en sialgalen. Wellicht ook fytoplankton en zooplankton. In de tweede nota van inlichtingen wordt de definitieve selectie gedeeld."

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
29

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, par 1.4.1, Stap C, pag 6

Vraag:
In stap c vraagt om om de specificaties van gebruikte sensoren op te nemen. Is het de bedoeling in deze stap verschillende meettechnieken met elkaar te vergelijken en een keuze daarin te maken voor de op te stellen methodiek?

Antwoord:

Ja, dit is correct.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
30

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, par 1.3, De levende laboratoria, pag 4

Vraag:

U geeft aan dat "de kosten voor nieuwe analyses binnen het project en de opdracht gedekt worden via bijdragen van de desbetreffende waterbeheerder en/of STOWA". Betekent dit dat we in de offerte nog geen kosten hoeven op te nemen van deze werkzaamheden (die nu ook nog niet bekend zijn)? En dat de kosten voor deze aanvullende analyses voor rekening komen van waterbeheerder en/of STOWA?

Antwoord:

Ja, dit is correct.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
31

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad p7

Vraag:

U geeft aan dat de methodiek voor zoplankton en sieralgen nog bij STOWA bekend is. Wat verwacht u van opdrachtnemer ten aanzien van het ontwikkelen van een methodiek?

Antwoord:

"Uw vraag is ons niet duidelijk. We nemen aan dat u bedoelt; ""U geeft aan dat de methodiek voor zoplankton en sieralgen nog NIET bij STOWA bekend is. Wat verwacht u van opdrachtnemer ten aanzien van het ontwikkelen van een methodiek?"" Dan luidt het antwoord:
Als u meerwaarde ziet in het toepassen van zoplankton en sieralgen in de diagnose, dan dient u dit aan te geven in uw plan van aanpak"

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
32

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad p7

Vraag:

U vraagt om zo nodig voorstellen te doen voor het ontwikkelen van alternatieve instrumenten. Bent u het met ons eens dat wij deze voorstellen in het plan van aanpak bij deze offerte nog niet kunnen doen en dat wij daarvoor ook geen prijs kunnen opnemen?

Antwoord:

Ja, dit is correct.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
33

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad par 3.6.1 Kerncompetenties

Vraag:

U geeft tussen haakjes aan dat referentieprojecten afgeronde projecten moeten zijn. Mogen wij ook niet afgeronde projecten als referentie opvoeren. Wij kunnen de status van het project in relatie tot de kerncompetentie waar het referentieproject op toeziet, toelichten.

Antwoord:

Akkoord. U mag niet-afgeronde projecten als referentie opvoeren, mits het onderdeel van het project dat als referentie wordt opgevoerd wel is afgerond.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
34

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad H4

Vraag:

U heeft aangegeven de opdracht op regie te willen uitvoeren. Het is daardoor onduidelijk wat de waarde is van het gunningscriterium 'prijs', immers, er wordt geen vast bedrag aangeboden. Ons voorstel is een plafondbedrag op te nemen, de inschrijvers te vragen een open begroting in te dienen en het gunningscriterium prijs te laten vervallen.

Antwoord:

"Niet akkoord. Door het onderdeel 'prijs' op te nemen in de aanbesteding

krijgt Opdrachtgever een indruk van de kosten, de verdeling van de kosten en de mate van efficiëntie waarmee het project kan worden uitgevoerd.

"

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
35 Concept Overeenkomst Diensten

Vraag:

U heeft aangegeven de opdracht op regie te willen uitvoeren. Wij ondersteunen dat deze opdracht zich leent voor een uitvoering op regie. Dat de opdracht op regie wordt uitgevoerd blijkt echter niet uit de Concept Overeenkomst Diensten en ook niet uit het prijsinvulformulier. Wij verzoeken u dit toe te voegen.

Antwoord:

In het programma van eisen staat onder eis 16 en 17 opgenomen dat deze opdracht zal worden uitgevoerd op basis van een inspanningsverplichting. Het programma van eisen maakt integraal onderdeel uit van de overeenkomst. Derhalve word dit niet aanvullend toegevoegd.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Contract

Ref.nr. **Onderwerp:**
36 Aanbestedingsleidraad par 2.2 Planning aanbestedingsprocedure

Vraag:

Wij verzoeken u de uiterste datum voor het indienen van inschrijvingen met een maand naar achteren te verschuiven. Na de kerstvakantie (die eindigt op 7 januari) is de doorlooptijd zodanig beperkt dat wij onze aanbidding goeddeels gereed moeten hebben voor de kerstvakantie. Voor een kwalitatief goede aanbidding is deze doorlooptijd kort.

Antwoord:

Ja, we schuiven de inleverdatum voor de offerte op met een maand. De deadline voor de oplevering van de producten schuift daarmee ook met een maand naar achteren.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Proces

Ref.nr. 37
Onderwerp: Concept Overeenkomst Diensten

Vraag:

Artikel 24.2 AWWODI-2018 vermeldt dat Opdrachtnemer op verzoek van Opdrachtgever onverwijld (een gewaarmerkt afschrift van) de polissen en de bewijzen van premiebetaling dan wel een verklaring van de verzekeraar betreffende het bestaan van deze verzekeringen en het betaald zijn van de premie overlegt. Vanuit concurrentieoverwegingen verstrekken wij geen inzage in onze polissen. Er zijn kopien van verzekeringscertificaten beschikbaar, waarin wordt aangetoond dat aan de verzekeringsvereisten wordt voldaan. Kan worden volstaan met het overleggen van een kopie van een verzekeringscertificaat?

Antwoord:

Akkoord. Een kopie van een verzekeringscertificaat is voldoende, mits opdrachtgever inzicht krijgt in de gevraagde verzekeringsvereisten.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr. 38
Onderwerp: Concept Overeenkomst Diensten

Vraag:

Artikel 16.5 AWWODI-2018 vermeldt dat overschrijding van een betalingstermijn door Opdrachtgever of niet-betaling van een factuur op grond van vermoedelijke inhoudelijke onjuistheid daarvan of ingeval van ondeugdelijkheid van de gefactureerde Diensten de Opdrachtnemer niet het recht geeft zijn werkzaamheden op te schorten dan wel te beindigen. Indien Opdrachtgever dus een factuur niet betaalt, kan Opdrachtnemer zijn werkzaamheden niet opschorten. Andersom behoudt u wel uw opschortingsrecht. Dit achten wij onredelijk en disproportioneel en betreft bovendien een expliciete afwijking van het Burgerlijk Wetboek. Wij conformeren ons graag aan de wettelijke bepalingen ter zake. Kunt u bevestigen dat beide partijen een opschortingsrecht hebben conform de wettelijke bepalingen?

Antwoord:

Wij gaan niet akkoord met uw voorstel. Ingeval de betalingstermijn onterecht overschreden wordt door Opdrachtgever heeft Opdrachtnemer nog

altijd de mogelijkheid om een betalingsherinnering te sturen of Opdrachtgever in gebreke te stellen. Opdrachtgever voegt aan artikel 16.5 AWWODI-2018 w1 de volgende bepaling toe: Ingeval er sprake is van een vermoedelijke inhoudelijke onjuistheid heeft Opdrachtgever slechts het recht zich te onthouden van betaling voor het gedeelte van de factuur dat de vermoedelijke inhoudelijke onjuistheid bevat

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
39

Onderwerp:
Concept Overeenkomst Diensten

Vraag:

Artikel 11.4 AWWODI-2018 vermeldt dat Opdrachtnemer op eerste verzoek alle gegevens (schriftelijke stukken, computerbestanden, etc.) die hij in het kader van de uitvoering van de Overeenkomst onder zich heeft, binnen 10 Werkdagen na beindiging van de desbetreffende werkzaamheden aan Opdrachtgever ter beschikking stelt. Conform ons kwaliteitssysteem bewaren wij graag een kopie van de stukken ter archivering, reden waarom wij u vragen ermee in te stemmen dat Opdrachtnemer een kopie van de projectstukken mag bewaren voor haar projectarchief, met in achtneming van de geheimhoudingsverplichting. Kunt u daarmee instemmen?

Antwoord:

Ja, dit is akkoord met inachtneming van de geheimhoudingsverplichting.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr.
40

Onderwerp:
Aanbestedingsleidraad, pagina 5, paragraaf 1.4.1

Vraag:

In de uitvraag wordt een overzicht van subvragen gegeven: A t/m G. Vragen A t/m E gaan over monitoring en data. Is dit onderdeel het merendeel van de uitvraag t.o.v. vraag G?

Antwoord:

Alle onderdelen zijn even belangrijk. Het is aan de ON om te bepalen welke activiteiten daarbij behoren.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr. **Onderwerp:**
41 Aanbestedingsleidraad, pagina 22, 4.1 Tabel 2. Punten per gunningcriterium

Vraag:

Vraag over de prijs, deze telt namelijk met 30 punten (vd 100) vrij zwaar mee. Het project wordt op regiebasis uitgevoerd. U kunt hierdoor geen vergelijking maken tussen de verschillende aanbiedingsprijzen. Uit het prijzenblad maken wij op dat u uren en tarieven van de verschillende aanbieders gaat vergelijken? Klopt dit? Zo ja, hoe zorgt u voor een eerlijke vergelijking/ beoordeling van de inschrijvingsprijs?

Antwoord:

Het prijzenblad vult u in aan de hand van uw plan van aanpak. Deze dient zo realistisch mogelijk ingevuld te worden, waarbij opdrachtgever in acht houdt dat er afgerekend zal worden op basis van daadwerkelijk gemaakte uren. Voor een eerlijke vergelijking van de inschrijvingsprijs zijn de op te leveren producten meegegeven en is als uitgangspunt de geraamde waarde van de opdracht meegegeven.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Proces

Ref.nr. **Onderwerp:**
42 Aanbestedingsleidraad, pagina 7 stap F

Vraag:

Voor een gelijk speelveld stellen wij voor dat de resultaten van de Sterkte Zwakte analyse (product F) beschikbaar zijn vóór de indiendatum van de aanbidding. Dit is nu voorzien in februari 2024, terwijl onze aanbidding voor 17 januari 2024 ingediend moet zijn. Of laat u stap F vervallen voor deze Tender?

Antwoord:

We gaan er vanuit dat u ervaring heeft met het inzetten van dergelijke instrumenten en op basis hiervan een rele inschatting kunt maken, eventueel onder welke voorwaarden.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Proces

Ref.nr.

43

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst

Vraag:

Het onderzoek van de Hogeschool staat nu nog niet genoemd, die zal in de NvI toegevoegd worden.

Antwoord:

De Aeres Hogeschool zal naar alle waarschijnlijkheid parallel aan deze opdracht onderzoek uitvoeren naar de mogelijkheid eDNA in te zetten bij de beoordeling van de samenstelling van de visgemeenschap.

Percelen:

P1 EBEO 2.0

Beantwoord op:

4 dec. 2023

Label:

Inhoud

Ref.nr.

44

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, sheet 7

Vraag:

Wat wordt er met 'belastingen' bedoeld op het gebied van bijvoorbeeld nutriënten?

Antwoord:

Met 'belastingen' wordt 'drukken' bedoeld, ook voor nutriënten.

Percelen:

P1 EBEO 2.0

Beantwoord op:

4 dec. 2023

Label:

Inhoud

Ref.nr.

45

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, sheet 8

Vraag:

Is het het geval dat bepaalde analyses in een soort samenhang neergezet moeten worden, zodat er een groter geheel verkregen wordt?

Antwoord:

Niet de techniek staat centraal, maar de vraag. Als bijvoorbeeld alleen zoplankton antwoord geeft op de vraag (het knelpunt) weten we genoeg. Vooral nog kunnen we dat niet met zekerheid zeggen.

Percelen:

P1 EBEO 2.0

Beantwoord op:

4 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
46

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, sheet 11

Vraag:

Zoplankton valt niet onder de database, is dat met opzet?

Antwoord:

Klopt, zoplankton is uit de database gevallen. Dat wil niet zeggen dat zoplankton bij voorbaat uit de levende laboratoria valt. Bij de tweede nota van inlichtingen wordt dit duidelijk.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
47

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, sheet 11

Vraag:

Betekent dit (het antwoord op vraag 47) dan ook dat de referenties uit de andere opdrachten niet op 1 april worden aangeleverd?

Antwoord:

Klopt.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
48

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, sheet 11

Vraag:

Waarom staat er op de sheet "Macrofauna (13 taxa)? Hebben we te maken met 13 taxa?

Antwoord:

Door het ILOW is gekeken naar het aantal taxa dat ze willen opnemen in de database. Binnenkort komt er een pre-selectiedag. Dan bepalen experts of die 13 taxa voldoende zijn om de diagnose te stellen. Dat wat er opgeleverd wordt in de ecologische database kan aan waarde en data meer opleveren dan dat we nodig hebben voor EBEO 2.0. Als we toch een database gaan

maken, maken we hem helemaal, omdat een database als zodanig heel waardevol is.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
49

Onderwerp:
Gesteld tijdens informatiebijeenkomst

Vraag:

Tijdens de bijeenkomst werd het punt COP ecologische data benoemd. Dit staat nu nog niet benoemd in de leidraad.

Antwoord:

De opdrachtnemer wordt gevraagd om als onderdeel van de methodiekontwikkeling de resultaten van de diagnose te visualiseren. Deze dienen aan te sluiten bij de praktijk. Om dit te borgen wordt gevraagd om dit te doen in afstemming met het COP Data-analyse. De STOWA kan hierbij als intermediair optreden.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
50

Onderwerp:
Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, sheet 11

Vraag:

Kunnen die 13 taxa ook ordes zijn?

Antwoord:

Ja.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
51

Onderwerp:
Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, sheet 16

Vraag:

Moeten de typen landsdekkend zijn.

Antwoord:

Dekkend gaat niet lukken, maar zij moeten wel representatief zijn, omdat het gaat om het ontwikkelen van de systematiek en niet daadwerkelijk over het beoordelen van water. We gaan ervanuit dat de systematiek ook toepasbaar is op andere wateren buiten het lab.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
52

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, sheet 20

Vraag:

Bestaat de begeleidingscommissie uit organisaties of personen?

Antwoord:

De begeleidingscommissie bestaat uit personen van de betreffende organisaties die op de sheet staan.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Proces

Ref.nr.
53

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, sheet 21

Vraag:

MRE valt buiten de opdracht. Valt het binnen de opdracht om daar wel afstemming mee te zoeken?

Antwoord:

Nee, het valt niet binnen de opdracht om afstemming te zoeken met MRE.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
54

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, sheet 22

Vraag:

Wat zijn 'LL-houders'?

Antwoord:

LL-houders staat voor 'Levende Laboratoria houders'.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

55

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, levende laboratoria

Vraag:

Hoe verhouden de levende laboratoria tot wat jullie verder uitvragen? Is het waar wij de methodiek moeten toetsen of zijn wij ook een onderdeel van de levende laboratoria?

Antwoord:

De levende laboratoria zijn de landschappelijke landeenheden waarin de verschillende watertypen voorkomen waarin de methodiek door Opdrachtnemer wordt ontwikkeld.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

56

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, leidraad

Vraag:

In de stukken staat dat sieraalgen moeten worden opgenomen. Klopt dat?

Antwoord:

Nee, zij moeten worden beschouwd, maar hoeven niet worden opgenomen. Zie ook paragraaf 1.3 van de aanbestedingsleidraad.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

57

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, levende laboratoria

Vraag:

Gaat de houders van de levende laboratoria ervanuit dat wij een analyse voor hun gebied opleveren?

Antwoord:

Dit onderwerp is expliciet besproken met de houders van de levende laboratoria. Zij zijn dienstbaar aan dit project en gaan er niet vanuit dat een analyse voor hun gebied wordt opgeleverd.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

58

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, rapportage

Vraag:

Er wordt gevraagd dat de methode en ontwikkeling wordt beschreven in de rapportage en dat deze wordt toegepast in de levende laboratoria. Beschrijf je de resultaten ook in de rapportage als je deze niet hoeft op te leveren aan de houders van de levende laboratoria?

Antwoord:

Ja, maar dit betekent niet dat dit een analyse is voor het gebied van de houders van de levende laboratoria. Voor een deel is het mogelijk dat gegevens worden bedacht, bijvoorbeeld omdat gegevens niet omhanden zijn en de methodiek wel getoetst moet worden. De rapportage en analyse is dus niet specifiek voor de levende laboratoria-houders.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

59

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, instrument

Vraag:

Het is nog onduidelijk of het nodig is om een nieuw instrument te ontwikkelen, maar het is wel onderdeel van de opdracht. Iemand gaat hier dus mee aan de slag. Worden hier dan later nog afspraken over gemaakt?

Antwoord:

We kunnen niet aan Inschrijver vragen om hiervoor een plan van aanpak en een raming te maken. Het is wel nodig om uiteindelijk een methodiek te ontwikkelen, maar dat zal later moeten worden uitgewerkt en toegevoegd aan de opdracht. De methodiek moet gebruikt worden bij de nieuwe stroom beheersplannen. Als we dat later doen zijn we te laat. Dit is de reden dat de

eventuele uitvraag van het instrument in de leidraad is opgenomen.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Contract

Ref.nr.
60

Onderwerp:
Gesteld tijdens informatiebijeenkomst

Vraag:

Er zijn al 2 partijen bezig met andere elementen van het grotere geheel, zoals de sterkte-zwakke analyse. Die kennis en expertise kan meegenomen worden in het plan van aanpak. Hoe gaan jullie daarmee om?

Antwoord:

Juist van dat onderdeel zeggen we dat dit nog niet uitgewerkt kan worden, dus dat wordt niet meegenomen in het plan van aanpak.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Proces

Ref.nr.
61

Onderwerp:
Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, vervolg vraag 60

Vraag:

Is het de bedoeling dat het voorstel waarin in vraag 60 over wordt gesproken nu wordt gedaan of na gunning?

Antwoord:

Het voorstel wordt gedaan na gunning.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Proces

Ref.nr.
62

Onderwerp:
Rectificatie op vraag 61

Vraag:

Er wordt een rectificatie gedaan op het antwoord op vraag 61. De vraag luidt: Is het de bedoeling dat het voorstel waarin in vraag 63 over wordt gesproken nu wordt gedaan of na gunning?

Antwoord:

Het voorstel wordt gedaan na gunning.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

63

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, analyses

Vraag:

Een aantal formuleringen in de leidraad wijzen erop dat het niet te verwachten is dat er nieuwe analyses in het veld worden gedaan. Tegelijkertijd gaat de opdracht over sialgalen en plankton. Dit wordt momenteel niet regulier bemonsterd. Kunnen jullie daar iets aan verwachting uitspreken? Ik heb het gevoel dat ik daar iets zelf moet gaan doen.

Antwoord:

Wat ons betreft doet u een voorstel van wat je wil meten, hoe vaak je dit wil meten en wat dat zal kosten. Er is sprake van een spanningsveld, waarbij er wordt gevraagd het betaalbaar te houden. Het is belangrijk hier een balans in te vinden.

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.

64

Onderwerp:

Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, analyses

Vraag:

Het is voor te stellen dat als er diagnostische methoden worden gebruikt, de analyse ook dieper moet worden gedaan. Is dat iets wat er uitgewerkt moet worden in het voorstel?

Antwoord:

Wanneer u ervan overtuigd bent dat u het anders moet doen dan dat er in de database van ILOW staat, moet u het opnemen in uw voorstel. U kan ervanuit gaan dat deze database een hele belangrijke basis is van wat u moet gaan opnemen

Percelen: P1 EBEO 2.0

Beantwoord op: 4 dec. 2023

Label: Inhoud

Ref.nr.
65

Onderwerp:
Gesteld tijdens informatiebijeenkomst, ESF-methodiek

Vraag:
Is deze opdracht parallel aan de ontwikkeling van de ESF-methodiek?

Antwoord:
Nee. Wat we van de ESF-ontwikkeling hebben geleerd is dat we deze opdracht juist niet in isolatie, maar in samenspraak moeten uitvoeren.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
66

Onderwerp:
Opmerking tijdens informatiebijeenkomst

Vraag:
Op basis van een expert guess is imputeren toegestaan. Het gaat om het ontwikkelen van een systematiek. Indien cijfers ontbreken kunnen de gaten in de reeks gesloten worden en is imputeren mogelijk.

Antwoord:
Deze opmerking kunt u beschouwen als een toevoeging aan de leidraad.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
67

Onderwerp:
Opmerking tijdens informatiebijeenkomst

Vraag:
Het ontwikkelproces van de methodiek kan meer informatie opleveren dan die puur noodzakelijk is voor het stellen van een juiste diagnose. Hierop hoeft geen afbakening plaats te vinden.

Antwoord:
Deze opmerking kunt u beschouwen als een toevoeging aan de leidraad.

Percelen: P1 EBEO 2.0
Beantwoord op: 4 dec. 2023
Label: Inhoud

